
Pr
os

lip
si

s.
gr

Proslipsis.gr 
Employ and Education 

Απόφαση 2654/B7 (4)/2009 
Έγκριση ∆ιατµηµατικού Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών στη ∆ηµόσια Πολιτική και 
∆ιοίκηση των Τµηµάτων Οικονοµικής Επιστήµης, ∆ιεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονοµικών 

Σπουδών και ∆ιοικητικής Επιστήµης και Τεχνολογίας  
του Οικονοµικού Πανεπιστηµίου Αθηνών 

(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ B’ αρ. 1757/25 Αυγούστου 2009) 
 
 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 2654/B7 (4)/2009 
 Έγκριση ∆ιατµηµατικού Προγράµµατος Μεταπτυχια− 
κών Σπουδών στη ∆ηµόσια Πολιτική και ∆ιοίκηση 
των Τµηµάτων Οικονοµικής Επιστήµης, ∆ιεθνών και 
Ευρωπαϊκών Οικονοµικών Σπουδών και ∆ιοικητικής 
Επιστήµης και Τεχνολογίας του Οικονοµικού Πανε− 
πιστηµίου Αθηνών 
 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 (ιδίως το αρθρ. 6, 
παραγρ. 3), ΦΕΚ 148 τ.Α΄/16.7.2008 «Θεσµικό πλαίσιο για 
τις µεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκε µε 
τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 
177/τ.Α΄/25.8.2008). 
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 
189/τ.Α΄/2.8.2005) 
«∆ιασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστηµα µεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών µο− 
νάδων − Παράρτηµα ∆ιπλώµατος». 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νοµοθε− 
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98/Α΄). 
4. Την υπ’ αριθµ. ΣΤ5/5557 (ΦΕΚ 68/τ.Β΄/21.1.2009) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων «Καθορισµός 
αρµοδιοτήτων Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων». 
5. Το απόσπασµα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τµήµατος Οικονοµικής Επιστή− 
µης του Οικονοµικού Πανεπιστηµίου Αθηνών (συνεδρία 
8.4.2009). 
6. Το απόσπασµα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τµήµατος ∆ιεθνών και Ευρωπαϊ− 
κών Οικονοµικών Σπουδών του Οικονοµικού Πανεπιστη− 
µίου Αθηνών (συνεδρία 9.4.2009). 
7. Το απόσπασµα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τµήµατος ∆ιοικητικής Επιστήµης 
και Τεχνολογίας του Οικονοµικού Πανεπιστηµίου Αθη− 
νών (συνεδρία 5.5.2009). 
8. Το απόσπασµα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Οικονοµικού Πανεπιστηµίου Αθηνών (συ− 
νεδρία 9.4.2009). 
9. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας (Ε.Π.Σ.) το οποίο 
καταρτίστηκε µεταξύ των συνεργαζόµενων Τµηµάτων 
και εγκρίθηκε από την 9.4.2009 συνεδρία της Συγκλή− 
του Ειδικής Σύνθεσης του Οικονοµικού Πανεπιστηµίου 
Αθηνών. 
10. Το υπ’ αριθµ. 482/22.6.2009 έγγραφο της Α.∆Ι.Π. 
από το οποίο προκύπτει ότι έχουν υποβληθεί στην Α.∆Ι. 
Π. οι Εκθέσεις Εσωτερικής Αξιολόγησης των Τµηµάτων 
Οικονοµικής Επιστήµης και ∆ιοικητικής Επιστήµης και 
Τεχνολογίας. 
11. Το υπ’ αριθµ. 1212/26.5.2009 επιστολή του Προέδρου 
του Τµήµατος ∆ιεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονοµικών 
Σπουδών από το οποίο προκύπτει ότι έχει ξεκινήσει η 
διαδικασία αξιολόγησης του Τµήµατος. 
12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισµού, αποφασίζουµε: 
Εγκρίνουµε για το ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 τη λει− 
τουργία του ∆ιατµηµατικού Προγράµµατος Μεταπτυ− 
χιακών Σπουδών (∆ΠΜΣ) στη ∆ηµόσια Πολιτική και ∆ι− 
οίκηση των Τµηµάτων Οικονοµικής Επιστήµης, ∆ιεθνών 
και Ευρωπαϊκών Οικονοµικών Σπουδών και ∆ιοικητικής 
Επιστήµης και Τεχνολογίας του Οικονοµικού Πανεπι− 
στηµίου Αθηνών, σύµφωνα µε τα εξής: 
 
Άρθρο 1 
Γενικές ∆ιατάξεις 
Τα Τµήµατα Οικονοµικής Επιστήµης, ∆ιεθνών και Ευ− 
ρωπαϊκών Οικονοµικών Σπουδών και ∆ιοικητικής Επιστή− 
µης και Τεχνολογίας του Οικονοµικού Πανεπιστηµίου 
Αθηνών οργανώνουν και λειτουργούν το ακαδηµαϊκό 
έτος 2009−2010 ∆ιατµηµατικό Πρόγραµµα Μεταπτυχι− 
ακών Σπουδών (∆ΠΜΣ) στη ∆ηµόσια Πολιτική και ∆ιοί− 
κηση, σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν. 3685/2008 και 
τις διατάξεις της απόφασης αυτής. Την διοικητική υπο− 
στήριξη του ∆ΠΜΣ αναλαµβάνει το Τµήµα ∆ιοικητικής 
Επιστήµης και Τεχνολογίας. 
 
Άρθρο 2 
Αντικείµενο – Σκοπός 
Αντικείµενο του προτεινόµενου ∆ΠΜΣ είναι η παρο− 
χή ειδικευµένων σπουδών µεταπτυχιακού επιπέδου σε 
πτυχιούχους Ελληνικών και αναγνωρισµένων ξένων ΑΕΙ 
στους τοµείς της ∆ηµόσιας Πολιτικής και ∆ιοίκησης. 
Σκοπός του προγράµµατος είναι η προαγωγή της γνώ− 
σης και η ανάπτυξη ικανοτήτων για την αποτελεσµατι− 
κότερη διοίκηση οργανισµών και υπηρεσιών του ευρύ− 
τερου δηµοσίου τοµέα. Επιπλέον το ∆ΠΜΣ αποσκοπεί 
στην ανάπτυξη της έρευνας στους παραπάνω τοµείς 
οι οποίο αποτελούν αντικείµενο δραστηριότητας των 
Τµηµάτων τα οποία συµµετέχουν στο ∆ιατµηµατικό 
Πρόγραµµα. 
Πιο συγκεκριµένα το ∆ιατµηµατικό Πρόγραµµα στοχεύει: 
1. Στη δηµιουργία εξειδικευµένων στελεχών και επι− 
στηµόνων σε διεθνές επίπεδο στους τοµείς της ∆ηµό− 
σιας Πολιτικής και ∆ιοίκησης και στον εφοδιασµό των 
αποφοίτων του µε το απαραίτητο εννοιολογικό πλαίσιο 
και τις εξειδικευµένες ικανότητες που απαιτούνται για 
µια επιτυχή σταδιοδροµία και εξέλιξη στον ευρύτερο 
∆ηµόσιο Τοµέα. 
2. Στην προβολή του Πανεπιστηµίου διεθνώς και στην 
ανάπτυξη δικτύων συνεργασίας µε τη διεθνή επιστηµο− 
νική κοινότητα και τη µεγαλύτερη δυνατή δραστηριοποί− 
ηση µέσα στο πλαίσιο των ευκαιριών που προσφέρονται 
σε Ευρωπαϊκό και ευρύτερο παγκόσµιο επίπεδο. 
3. Στη διασύνδεση της εκπαιδευτικής διαδικασίας µε 
τις ανάγκες της εθνικής οικονοµίας. 
 
Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι 
Το ∆ΠΜΣ απονέµει Μεταπτυχιακό ∆ίπλωµα Ειδίκευ− 
σης (Μ∆Ε) στη ∆ηµόσια Πολιτική και ∆ιοίκηση (Master 
in Public Policy and Public Management) στις ακόλουθες 
κατευθύνσεις: 
(α) ∆ηµόσια Πολιτική 
(β) ∆ηµόσια ∆ιοίκηση 
 



Pr
os

lip
si

s.
gr

Proslipsis.gr 
Employ and Education 

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων 
Στο ∆ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Α.Ε.Ι. της ηµε− 
δαπής και οµοταγών αναγνωρισµένων ιδρυµάτων της 
αλλοδαπής (άρθρο 4, παραγρ. 1α του ν. 3685/2008). 
 
Άρθρο 5 
Χρονική ∆ιάρκεια 
Το ∆ΠΜΣ στη ∆ηµόσια Πολιτική και ∆ιοίκηση είναι 
διάρκειας τριών (3) εξαµήνων πλήρους φοίτησης. Το 
πρόγραµµα παρέχεται και ως µερικής φοίτησης διπλά− 
σιας διάρκειας δηλ. έξι (6) εξαµήνων. 
 
Άρθρο 6 
Πρόγραµµα Μαθηµάτων 
Για την απόκτηση του τίτλου του Μ∆Ε απαιτείται: 
α) υποχρεωτική παρακολούθηση των µαθηµάτων, β) 
επιτυχής εξέταση σε 14 ισοδύναµα σε πιστωτικές µο− 
νάδες (ΠΜ) µαθήµατα, και γ) εκπόνηση διπλωµατικής 
εργασίας. 
Οι φοιτητές του ∆.Π.Μ.Σ. εξειδικεύονται σε µια από τις 
δύο επιµέρους προσφερόµενες κατευθύνσεις: 
(α) Κατεύθυνση ∆ηµόσιας Πολιτικής 
(β) Κατεύθυνση ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης 
Τα µαθήµατα, η διδακτική και ερευνητική απασχόληση, 
οι πρακτικές ασκήσεις και οι κάθε άλλου είδους εκπαι− 
δευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες για την απο− 
νοµή του κατά το άρθρο 3 τίτλου ορίζονται ως εξής: 
Το πρώτο εξάµηνο περιλαµβάνει 6 µαθήµατα, τα οποία 
είναι όλα υποχρεωτικά και κοινά και στις δύο κατευ− 
θύνσεις. 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΠΡΩΤΟΥ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 
1. Αγορές και Οικονοµική Πολιτική 
2. ∆ιακυβέρνηση, Θεσµοί και ∆ηµόσιες Πολιτικές 
3. Στρατηγική ∆ιοίκηση για ∆ηµόσιες Υπηρεσίες και 
Οργανισµούς 
4. Ποσοτικές Μέθοδοι για τον ∆ηµόσιο Τοµέα 
5. Ανάλυση και Αξιολόγηση Πολιτικών 
6. Πληροφοριακά Συστήµατα και Ηλεκτρονική ∆ια− 
κυβέρνηση 
Το δεύτερο εξάµηνο περιλαµβάνει 6 µαθήµατα, από τα 
οποία τα 3 είναι κοινά και στις δύο κατευθύνσεις, ενώ 
από τα υπόλοιπα 3 είναι υποχρεωτικά κατεύθυνσης 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ∆ΕΥΤΕΡΟΥ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 
Κοινά και στις 2 κατευθύνσεις 
1. Προϋπολογισµός και ∆ηµόσιο Management 
2. Ηγεσία και Υπευθυνότητα 
3. Τεχνικές Λήψης Αποφάσεων στον ∆ηµόσιο Τοµέα 
Υποχρεωτικά στην κατεύθυνση ∆ηµόσιας Πολιτικής 
1. Ρυθµιστικές Πολιτικές και Αγορές 
2. Θέµατα ∆ηµόσιας Οικονοµίας 
3. Ευρωπαϊκή Ολοκλήρωση και ∆ηµόσιες Πολιτικές 
Υποχρεωτικά στην κατεύθυνση ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης 
(Μάνατζµεντ) 
1. ∆ιοίκηση Αλλαγών και Μεταρρυθµίσεων 
2. ∆ιοίκηση Ανθρωπίνου ∆υναµικού 
3. ∆ιοίκηση Έργων και Προγραµµάτων 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΡΙΤΟΥ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 
Το τρίτο εξάµηνο περιλαµβάνει επιλογή 2 εκ των 
κάτωθι προσφεροµένων µαθηµάτων και την εκπόνηση 
της µεταπτυχιακής διατριβής, η οποία ισοδυναµεί µε 20 
πιστωτικές µονάδες: 
1. ∆ηµόσιες Πολιτικές και ∆ιοίκηση κατά τοµείς: Απα− 
σχόληση και Μετανάστευση, Εκπαίδευση, Ενέργεια, Έρευ− 
να και Τεχνολογία, Πολιτισµός, Κοινωνική πολιτική και 
διοίκηση, Περιβάλλον, Μεταφορές, Πολιτική και διοίκηση 
Υγείας, Τοπική Αυτοδιοίκηση, Φορολογική Πολιτική 
2. Αξιολόγηση Ποιότητας στο ∆ηµόσιο Τοµέα 
3. ∆ηµόσιες Επιχειρήσεις και Οργανισµοί 
4. Ελεγκτική στον ∆ηµόσιο Τοµέα 
5. Επιχειρηµατικότητα και καινοτοµία στον ∆ηµόσιο 

Τοµέα 
6. Ηθική και διαφθορά στον ∆ηµόσιο Τοµέα 
7. Μη κυβερνητικές Οργανώσεις και η Κοινωνία των 
Πολιτών 
8. Στοιχεία ∆ικαίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
9. Στρατηγική ∆ιαπραγµατεύσεων 
10. Συνεργασία ∆ηµοσίου και Ιδιωτικού 
11. Σχέσεις µε Πολίτη, Επικοινωνία 
Εκπόνηση Μεταπτυχιακής ∆ιατριβής 
Οι φοιτητές, επίσης, έχουν την δυνατότητα να αντι− 
καταστήσουν την µεταπτυχιακή διατριβή µε 4 επιπλέον 
µαθήµατα στα οποία περιλαµβάνονται τα ανωτέρω και 
αυτά της άλλης κατεύθυνσης (δεύτερο εξάµηνο). 
Οι πιστωτικές µονάδες για κάθε µάθηµα είναι πέντε 
(5). Η µεταπτυχιακή εργασία έχει βαρύτητα ίση µε 20 
πιστωτικές µονάδες. Συνεπώς, οι πιστωτικές µονάδες 
είναι: 
Πρώτο εξάµηνο 6 * 5 = 30, Β΄ Εξάµηνο 6 * 5 = 30, Τρί− 
το εξάµηνο 2 * 5 συν Μεταπτυχιακή Εργασία 20 = 30 
σύνολο ή 6 * 5 = 30. 
Σύνολο Προγράµµατος: 90 πιστωτικές µονάδες. 
Η γλώσσα διδασκαλίας του συνόλου των µαθηµάτων 
είναι η Ελληνική και η Αγγλική. 
 
Άρθρο 7 
Αριθµός Εισακτέων 
Ο ανώτατος αριθµός φοιτητών οι οποίοι µπορούν να 
γίνουν δεκτοί και στις δύο κατευθύνσεις του προγράµ− 
µατος ανέρχεται σε εξήντα (60). 
 
Άρθρο 8 
Προσωπικό 
Για την υλοποίηση του ∆ΠΜΣ απασχολούνται µέλη 
∆ΕΠ των συνεργαζόµενων Τµηµάτων καθώς και άλλων 
Τµηµάτων του Ιδρύµατος ή άλλων Τµηµάτων Πανεπι− 
στηµίων της ηµεδαπής και αναγνωρισµένων οµοταγών 
Ιδρυµάτων της αλλοδαπής. Επίσης, στο ΠΜΣ µπορούν 
να απασχοληθούν κατηγορίες διδασκόντων, όπως 
προβλέπεται στις διατάξεις (αρθρ. 5, παραγρ. 1 του 
ν. 3685/2008). 
 
Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδοµή 
Για τη λειτουργία του προγράµµατος θα χρησιµοποι− 
ηθεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδοµή του ΟΠΑ. Αυτή 
περιλαµβάνει χώρους διδασκαλίας κατάλληλα εξοπλι− 
σµένους µε σύγχρονα µέσα διδασκαλίας και ηλεκτρο− 
νικούς υπολογιστές, τη βιβλιοθήκη και το Υπολογιστικό 
κέντρο του ΟΠΑ, η CD−Βιντεοθήκη, και τα εργαστήρια 
των Τµηµάτων Οικονοµικής Επιστήµης, ∆ιεθνών και Ευ− 
ρωπαϊκών Οικονοµικών Σπουδών και ∆ιοικητικής Επι− 
στήµης και Τεχνολογίας. 
 
Άρθρο 10 
∆ιάρκεια Λειτουργίας 
Το ∆ΠΜΣ εγκρίνεται να λειτουργήσει το ακαδηµαϊκό 
έτος 2009−2010, οπότε θα αξιολογηθεί, σύµφωνα µε τα 
προβλεπόµενα στον ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 
148/τ.Α΄/6.7.2008), 
η δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας του. 
 
Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας 
α) Το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους λειτουργίας 
του προτεινόµενου ∆.Π.Μ.Σ. που αφορά στα λειτουργικά 
έξοδα ανέρχεται στο ποσό των 300.600,00 ευρώ και 
αναλύεται ως εξής: 
(ποσά σε ευρώ) 
1) Αµοιβές − Αποζηµιώσεις διδακτικού, 
τεχνικού και διοικητικού προσωπικού 212.600,00 
2) ∆απάνες µετακινήσεων 5.000,00 



Pr
os

lip
si

s.
gr

Proslipsis.gr 
Employ and Education 

3) ∆απάνες για προµήθειες (εξοπλισµός, 
αναλώσιµα, βιβλία, ιστοσελίδα) 22.000,00 
4) Υποτροφίες 30.000,00 
5) Άλλες Λειτουργικές ∆απάνες (προβο− 
λή, εκδηλώσεις) 31.000,00 
ΣΥΝΟΛΟ 300.600,00 
β) Το ανωτέρω κόστος θα καλυφθεί από δίδακτρα 
και από άλλες πηγές. 
 
Άρθρο 12 
Μεταβατικές ∆ιατάξεις 

Όσα θέµατα δεν ρυθµίζονται στην παρούσα υπουργική 
απόφαση θα ρυθµίζονται από τον Κανονισµό Μεταπτυ− 
χιακών Σπουδών καθώς και από τα αρµόδια όργανα 
σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Μαρούσι, 18 Αυγούστου 2009 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΣΠΥΡΙ∆ΩΝ ΤΑΛΙΑ∆ΟΥΡΟΣ

 


